令和７年 12月  日

各 教 育 事 務 所 長

各市町村教育委員会教育長

関 係 県 立 学 校 長

各小・中・義務教育学校長

大 島 教 育 事 務 所 所 長 別枝 昌仁

瀬戸内町教育委員会教育長 盛島 正行

瀬戸内町立油井小中学校長 川畑 真英

 時下，貴校におかれましては，ますます御清祥のことと存じます。

さて，本校では，令和 7年度県教育委員会研究協力校として，関係各位の御指導・御協力の下，

「へき地・小規模校教育」の研究・実践に取り組んでまいりました。

このたび，これまでの研究・実践の一部を下記のとおり公開し，皆様の御指導・御助言を賜り，

今後の研究に生かしてまいりたいと存じます。

つきましては，貴職及び関係職員の出席について，御高配を賜りますよう御案内申し上げます。

記

１ 期  日  令和 8年 2月 3日（火）

２ 場  所  瀬戸内町立油井小中学校 （起点：油井）

３ 研究主題

４ 日  程

13:10  13:25       13:50 13:55       14:20  14:30                 15:15  15:25           16:45

受

付

全体会Ⅰ

移
動

公開①

移
動
・
準
備

公開②・③

準
備

全体会Ⅱ

開
会
行
事

研
究
発
表Ⅰ

五
・
六
年
算
数

（
篠
川
小
・
嘉
鉄
小
と

の
オ
ン
ラ
イ
ン
授
業
）

小
・
中
学
校
全
学
年

総
合
的
な
学
習
の
時
間

（
探
究
的
な
学
び
）

小
・
中
学
校
全
学
年

特
別
活
動

（
児
童
・
生
徒
会
活
動
）

指
導
助
言

研
究
協
議

研
究
発
表Ⅱ

閉
会
行
事

15 10 15 5 25 10 25 20 10 75 5

５ 全体会Ⅰ（13：25～13：50）【体育館】

 ⑴ 開会の挨拶  大 島 教 育 事 務 所  所 長  別枝  昌仁

          瀬戸内町教育委員会  教育長  盛島  正行

 ⑵ 研究発表Ⅰ  瀬戸内町立油井小学校  教 諭  坂之上 尚也

令和 7年度 鹿児島県教育委員会指定「へき地・小規模校教育」研究協力校

瀬戸内町立油井小中学校研究公開（第二次）

ひとり歩きする児童生徒の育成

～へき地・小規模だからできる教育の発信～

    殿

６ 公開コンテンツ（13：55～15：15）【５・６年教室，体育館】

 内容 単元名・内容 授業者・提案者

公開①

小規模校でつなぐ

オンライン授業

（教科：算数）

５年「体積」

６年「算数のまとめ」

教諭 加島 成子

教諭 宮脇 幸弘（嘉鉄小）

教諭 東郷 有家（篠川小）

公開②
総合的な学習の時間

における探究活動

ドラゴンフルーツ栽培を通し

た個人探究活動 最終発表会
教諭 坂之上 尚也

公開③
小中併設校における

特別活動

小規模における児童生徒会活動

を通した子どもの成長と実感
教諭 亀之園 淳

７ 全体会Ⅱ（15：25～16：40）【体育館】

 ⑴ 研究発表Ⅱ  瀬 戸 内 町 立 油 井 小 学 校  教 諭  坂之上 尚也

 ⑵ 研究協議

 各ブースを設けて，へき地・小規模教育について個別質問や意見交流をします。知りたい

ことや話を聞きたいことを，各ブースにて御質問ください。ブースの移動は，何度でも可能

です。

 各ブースの内容

ブース１ 複式指導やオンライン学習などの学習指導

ブース２ 個別の探究的な学び（総合的な学習の時間）

ブース３ 地域や家庭と学校との関わり

ブース４ 小規模のよさを生かした学校経営

ブース５ その他（各学校のお悩み相談や座談会）

⑶ 指導助言   県教育庁義務教育課企画調査係  指導主事  古 定  周

 ⑷ 閉会の挨拶  瀬 戸 内 町 立 油 井 小 中 学 校  校 長  川畑  真英

８ 参加申込

 ⑴ 申込方法 右の二次元コードを読み込み，Google フォームからお申し

込みください。その際，いくつかお伺いしたい事柄がございま

すので，御了承ください。

 ⑵ 申込期限 令和８年１月 30日（金）

⑶ 問合せ先 〒８９４－１７４５ 大島郡瀬戸内町油井６０３－１

瀬戸内町立油井小中学校 教頭 馬場 真理

電話・FAX ０９９７－７２－０８４０

９ その他

 ⑴ 研究資料等は，当日受付でお渡しします。

 ⑵ 駐車場は，校庭に用意しております。案内に従い，御利用ください。校庭のコンディショ

ンによっては，校庭以外のスペースに案内する場合もあります。

 ⑶ 探究や子どもの様子，公開の最新情報については，学校ホームページに掲載してあります。

御確認ください。

【申込専用 二次元コード】

体育館

油井小中 校舎

駐車場

（校庭）

篠川方面⇨ ⇦古仁屋方面       県道７９号線

※ 当日，若干の変更がある場合

もあります。

【学校ホームページ】